P R A E S U M P T I O . I .

Matrimonium quibus præsumptionibus, & coniecturis contractum prælūmatur.

S V M M A R I A .

- 1 *Matrimonium non presumitur, id est idem probabit, num. 2.*
- 2 *Matrimonium contractum, vel verum, vel præsumptum probatio bū demonstratur.*
- 3 *Matrimonium aliud verum, aliud præsumptum dici.*
- 4 *Matrimonium præsumptum quodcum dicitur.*
- 5 *Matrimonium per sponsam præsumtur contractum, copula carnali subsequens. Et ad dictum iurū, & de iure præsumptio, nu. 7, contra qua non admittitur contraria pars confessio, nu. 9.*
- 6 *Allum factus, præsumptum facere ab causa praecedentia obligatio-*
- 7 *Confessio illius, qui præ matrimonio contendit, quando adhibeatur fides vel non.*
- 8 *Matrimonium dissoluerit non eis in coniugio potestare.*
- 9 *Matrimonium contractum præsumtur cum ex quam quis ex sponsis incertus carnaliter cognovit. Et ad hys procedit, ut proper causam se matrimonio confessio nolle, si protestat, nu. 15.*
- 10 *Sponsalia sub conditione contracta, transiunt in matrimonium copula sub sequente.*
- 11 *Actus, qui sine peccato mortali fieri possunt ab hominē impetrari, si protestant sequuntur, non inducere præsumptioem mariti-*
- 12 *Sponsalia si sunt contracta cum dubiis, in prædictum prime sponsa, præsumuntur matrimonium, si secunda fuerit carnaliter cognita.*

- 13 *Sponsa post sponsaliam ante coitum cum sponsa, etiam cum abo fornante, nihilominus ab subsequenti am copulam matrimonium contractam præsumpt. Et ratio agnatur, nu. 19.*
- 14 *Maritus post adulterium ab uxore communissim cognoscendo eam carnaliter, dictur resipisse iniuriam, criminis, accusacionem.*
- 15 *Mulier multa vita tradita, si patitur se carnaliter cognoscere presumt in virum tanquam matrem suum confessisse, id, præsumptione iuri & de iure, nu. 22.*
- 16 *Sponsam, cum que de futuro quidem contracta, rapendo, & cosundo præsumptum quidem matrimonio confessibile.*
- 17 *Sponsam timore mortis cognoscere carnaliter sponsam, tanquam in virorum præsumptum confessibile. Aliquibus tamen discentientibus, nu. 25.*
- 18 *Causa subsequens, non arguit matrimonium contractum, si sponsalia, vel mutuo consentio, vel aliis legitimi ante coitem fuerint dissoluta. Idem si in iustis impedimentis nulla fuerint, nu. 27.*
- 19 *Probatio iudicata aduersus præsumptionem iuri & de iure admittitur.*
- 20 *Causa subsequens matrimonium contractum non præsumit, si in foro conscientie sponsu non maritali affectu, sed fornicatio ad sponsam se dicas accusasse.*
- 21 *Matrimonium ex defecta confessio, non indicatur in foro conscientia.*
- 22 *Re dubia, & salutem anima tangent, tutius eligendum est, ut præcausa concedatur electio.*
- 23 *Factum subsequens, declarat voluntatem dubitam præcedentem.*
- 24 *Matrimonium in foro conscientie non confitit contractum etiam per verba de presenti si maritus non animo contrahendit, sed in copulam accidens causa se fuisse afferat. Et quando credendum illi sit, nu. 34. 35. 37.*
- 25 *Voce sua, quod quid dilucide præstatio est, indigentem est in eundem casum propria posse testimonia infirmare. Quod tamen in foro conscientie non procedere afferatur, nu. 41.*
- 26 *Lingua quod loquitur, lex præsumptione violenta indicat esse in corde.*
- 27 *Verba oris præsumptionem faciunt etiam quia in corde sunt.*
- 28 *Facta ad declarandam honestam voluntatem effectio sine.*
- 29 *Causa antecedens sponsalia, non præsumit matrimonium contractum, reuelata opinione contracta, nu. 44.*
- 30 *Sponsalia sive futura nuptiarum promissio.*
- 31 *Matrimonium carnali copula non sequitur, quoniam causa sponsalia potest dissoluere, si tempore eiusdem in eo quod copula carnalis præcessit.*
- 32 *Matrimonium ex coabitatione viri & mulieris quod filiorum legitimacione tantum presumitur.*
- 33 *Concubitus in dubio sponsalia subsequitur esse, non præcessisse presumitur.*
- 34 *Conatus solus ad concubitum, non sufficit ut matrimonium præsumatur contractum.*
- 35 *Pater propriè dictus adolescenti.*
- 36 *Virginitatem sponsam, sponsa, non nisi per matrimonium desperata lex presumit.*
- 37 *Extensis non debet fieri in materia exhibanti, et contra cōnam in iuri regulas.*
- 38 *Præsumptiones non admittunt extensionem.*
- 39 *Sponsalia imponerunt contracta etiam per verba de presenti, intelliguntur futuro.*
- 40 *Conatus solus ad copulam, etiam prope atatem perficitam, non sufficit matrimonium.*
- 41 *Sponsus sponsam ad dominum traducens, matrimonium præsumit*

consensum fuisse contractum matrimonium, sed illud esse vel ex toto diffundendum, vel separandum thorum, ob aliquod impedimentum, de quo impedimento non statut confessionis coniugum, ad illud matrimonium omnino diffundendum, cum (vt diximus) in corum potestate id positum non sit. Diversum est in cœlo nostro, seu d.c. qui fidem, in quo agitur, an matrimonium confertur contractum, & lex presumit fuisse contractum, ob consensum presumptum, vt diximus supra ex eiusdem Didac sententia, ex subiecta copula. Cum ergo vir & mulier fatentur coiunctio alio animo quam contrahibili matrimonio, iam fabulosus est ille presumptus consensus, atque ita matrimonium non disoluatur, sed contractu non fuisse declaratur. Huic tamen confessioni fides adiungenda non erit, si aliqua adest fraudis suscipio, sicut annuduerit Didac. & amato in prædagogio cap. 10. n. 10.

Excedunt secundum, vt procedat etiam hæc presumptio, quando sponspala est incerta, puta, si quis iurauit duci ut viam ex tribus foris oritur in vxorem: & deinde earum vnam carnaliter cognovit. Hoc in cœlo lex presumit contractum illuc cum ea matrimonium. Ita Hesien. & Abb. in ex. exteri. s.l. 2. de sposal. Dico autem in summa, in verbo, matrimonium, il. 2. quæf. 11. qui convenit esse dicit. Didac. in epistole de sposal. par. 1. cap. 4. n. num. 17. Ea ratione prima motu fuit quia cum illa sponsalis tenetur ex promissione vnam illarum ducere in vxorem, presumptum illam, quam cognovit, vxorio atque maritali affectu cognouisse, ex d.c. qd. qui fil. Et praeterea sponsalis hec sunt, & si incerta dicuntur ante factam electionem, atque ita ante euentum huius conditionis potestatu. Atqui sponsalis fuit sub conditione contracta, transire in matrimonium fecuta copula, soperio & c. per tuas, de cond. app. Ergo & hæc sponsalis incerta, ob electionem transire in matrimonium, fecuta ipsa carnali copula. His intelligimus minus recte à predicta traditione dissentientes glo. Ioan. Andr. Butrium, Henricum, & Cardin. in d.c. ex exteri. s.l. 2. de sposal. Qui quidem ea ratione adiungit fuit, quod hæc dici non poterunt sponsalis cum militare illa cognita. Ergo nec matrimonium. Illud antecedens probatur ex c. i. in prim. de sposal. in 6. vbi ex sposalibus certis, quam nullis oritur impedimenti publice honestatis iustitiae. Etiamen ex his sposalibus incertis nullum oritur impedimentum: quandoquidem ante copulam carnalem potest quamlibet ex eis dicere. Ergo hæc non sunt sponsalis, si enim effectus sponsalis, prioriter ex eis impedimentum. Hæc considerationi respondebat secundum Didacum & alios quod immo hæc sunt sponsalis quiauis incerta. Quæ fæsponsalia incerta non operantur impedimenti publice honestatis iustitiae: ex quo ante electione non plus vni quam alteri dicunt facta promissio. Verumtamen sponsalis hæc operatur, vt cogit iste posse vna ex illis eligere. Quam quidem circuitem fæcis protinus ex ea, ex subiecta carnali copula.

Excedunt tertio, vt procedat hæc presumptio, etiam si sponsalis protestetur, prefigente, & consciente ipsa sponsala, se nelle per coitum matrimonio consentire. Nam adiuc presumit contractum matrimonium, si sequatur copula: siquidem canon presul propter coitum sposalos ab hac protestatione recesse. Ita glo. in 1. 2. de confit. & de sposal. 20. & Hispan. 9. qui asserit, banc opimam esse communem. Idem scripsit Aret. in confi. 14.2. mu. 3. ver. 1. etiæ conclusio illa, in s. non solus. s. morte, vu. 1. 2. s. de oper. mort. & vbi Rob. nu. 225. idem in confi. 65. mu. 3. Nicol. Arat. in addito ad scilicet in tractate de presumpt. in præmio, num. 20. Didac. in epistole de sposal. par. 1. cap. 4. n. num. 18. & diximus supra lib. 9. 7. in prima declaracione secundi casu. Ea est ratio, qua ex ea presumptione induceretur peccatum mortale, si illa haberet effectuum quod dicendum non esset. Quocirca Aretin. in d.c. 4. s.m. 3. ver. tercia conclusio, declarat hanc extencionem non habere locum quando ageretur de illis 7. actibus, qui sine peccato mortaliter fieri possent, ob spem nuptiarum, sicuti sunt amplexus, oscula, cohabitatio, & similia, hæc sane si sequantur pronosticationem, non inducent presumptionem contracti matrimonii. Id quod rationibus comprobatur Aretin.

Excedunt quarti, vt hæc presumptio locum etiam habeat, quando sponsalis sufficiat contracta cum diuibus, & secunda deinde cognita sufficiat carnaliter. Nam cum secunda presumatur contractum matrimonii, in predictum illius primi sponsale. Ita Ioan. And. & Butri. in d.c. si quidem, de sposal. & ibid. Prosp. s. 5. qui tamen ambigit. Idem Prosp. in c. illis, col. præ. de sposal. Brunel. in tractate de sposal. q. 8. numbe. 3. Sylvestri Prier. in summa, overbo sponsalis, quæf. 10. Ioan. Major in 4. sententiarum, dñm. 27. quæf. 5. s. l. 2. & Di-

dat. in epist. de sposal. parte 1. cap. 4. q. 1. num. 10. Quæ sententia probatur primo ex c. spon. de sposal. & ex c. licet. & c. vlt. de sposal. duo vbi conjugium primum nondum copula carnali consummatum, non tollitur per secundum, etiæ confumetur carnali copula quia in primo coniugio iam aderat confensus coniugalis, si ergo in primo non intercesserit coniugialis ille confessus, sed tantum sponsalis tolleretur per secundum, quod hic datur ex coitu. Comprobatur secundum ex c. duo pueri, de despons. impubes. vbi Prosp. col. 1. Eo enim canone consummatur illi, sponsalis tolli per matrimonium, quod ab initio vim sponsaliorum tantum habuit sed fucellu temporis effectum est coniugio: tametsi ergo matrimonium ex secundis sponsalibus statim contractum non fuerit: sed tantum sponsalis quadam futuri confessus, attamen quia ex coitu, confessus ille coniugialis datur presumptione legis, tolluntur priora sponsalis. Et quamquam obijci aliquia possint hanc traditioni: attamen cum faciat factus abunde Didac, non est quod plura scribam.